penguasa ‘Abbasiyyah yang berpusat di Baghdad sebelum

‘Ubayd Allah al-Mahdi (m. 322H/934M) merebut kuasa di

al-Maghrib lalu mengasaskan kerajaan Fatimi pada tahun

296H/908M. Di bawah perlindungan penguasa Fatimi,

Syiah Ismailiyah menyebarkan pengaruh mereka ke seluruh

negeri. Menurut al-Dhahabi, golongan ini lebih sesuai

disebut sebagai ahli zindiq kerana “mencela para nabi,

menghalalkan arak, dan membenarkan sujud kepada

manusia. Golongan terbaik daripada mereka ialah

seseorang yang mengamalkan ajaran Syiah Rafidah dan

mencela sahabat Nabi.” 12 Selepas Khalifah al-Mu‘iz

memindahkan ibu kota ke Kaherah (Mesir) pada tahun

362H/973M, pengaruh Fatimi di al-Maghrib semakin

merudum lalu pupus sama sekali pada abad 5H/11M.

Sementara itu, al-Andalus ialah sebuah semenanjung

yang luas di benua Eropah yang meliputi bandar-bandar

utama seperti Sevilla, Granada, Cordoba dan Valencia.

Negeri ini masuk dalam kekuasaan Islam sejak era Bani

Umayyah menerusi ekpedisi jihad Tariq bin Ziyad

(m.102H/720M) pada tahun 92H/711M. Kebanyakan umat

Islam di kawasan ini bermazhab Awza‘i sebelum mereka

beralih kepada mazhab Maliki. Semasa al-Maghrib

dikuasai oleh dinasti Fatimi, al-Andalus kekal dalam

kekuasaan raja-raja Bani Umayyah yang setia kepada

akidah Sunni dan mazhab Maliki. 13 Selepas dinasti

Pemikiran akidah Abu al-Hasan al-Ash‘ari telah

memasuki al-Maghrib pada akhir abad ke-4H/10M, lalu

menembus al-Andalus. Ulama al-Maghrib pada masa itu

mengenali al-Ash‘ari dan menyetujui pendekatan beliau

dalam mempertahankan akidah ahli Sunnah. Mereka

antaranya ialah Ibrahim bin ‘Abd Allah al-Qalanisi (m.

359H/970M), Darras bin Isma‘il al-Fasi (m. 357H/968M),

dan Abu al-Hasan al-Qabisi (m. 403H/1012M), dan

termasuk tokoh ulama al-Maghrib yang mengenali al-

Ash‘ari dengan baik ialah ‘Abd Allah bin Abi Zayd al-

Qayrawani (m. 386H/996M). Beliau mempunyai hubungan

rapat dengan Ibn Mujahid, seorang murid al-Ash‘ari yang

menetap di Baghdad. Apabila tokoh Mu‘tazilah Mesir, ‘Ali

bin Ahmad al-Baghdadi mengajak fuqaha’ Qayrawan

menganut fahaman Mu‘tazilah serta mencela al-Ash‘ari

dan mazhabnya, Ibn Abi Zayd tampil mempertahankan al-

ilmu kalam ke Tanah Suci dan orang pertama yang

menyebarkannya kepada kalangan ahli al-Maghrib.”21

Daripada sekian ramai murid al-Harawi, tiga nama

memainkan peranan terpenting dalam penyebaran mazhab

Ash‘ari di al-Maghrib dan al-Andalus. Mereka ialah Abu

‘Imran Musa bin ‘Isa al-Fasi (m. 430H/1038M), Abu ‘Amr

‘Uthman bin Sa‘id al-Dani (m. 444H/1053M) dan Abu al-

Walid Sulayman bin Khalaf al-Baji (m. 474H/1081M).

Berkaitan dengan al-Fasi, beliau berasal dari Fes (sekarang

di Maghribi). Beliau memulakan tuntutan ilmu di negeri

tersebut lalu bertolak ke Qayrawan dan Cordoba untuk

berguru dengan al-Qabisi dan al-Asili. Beliau lalu pulang

dan menetap sementara waktu di Fes. Pada tahun

al-Andalus dan menetap di Denia hingga akhir hayatnya.26

Kepulangan tersebut bersamaan dengan kemunculan Abu

Muhammad Ibn Hazm (m. 456H/1064M) yang sedang giat

mempromosikan mazhab Zahiri. Sebagaimana kebanyakan

ulama al-Andalus, al-Dani memandang negatif pendekatan

literalis Ibn Hazm kerana menyalahi tradisi ilmu yang telah

berakar di negeri mereka. Oleh kerana itu, beliau sering

terlibat dalam polemik dengan Ibn Hazm dan kedua-duanya

dikatakan saling merendahkan satu sama lain.27

Bagaimanapun, pukulan telak terhadap gerakan Ibn

Hazm bukan berasal dari al-Dani, akan tetapi daripada al-

Baji. Susulan beberapa sesi perdebatan, Ibn Hazm diusir

dari Mayorka dan buku-bukunya dimusnahkan.28 Al-Baji

berasal daripada keluarga ilmuan yang menetap di Bajah

(al-Andalus). Datuk beliau Muhammad bin Mawhab al-

Qabri (m. 406H/1016M) ialah seorang ulama Ash‘ari yang

memiliki periwayatan buku-buku Ibn Furak menerusi sanad

yang bersambung kepada pengarangnya. 29 Selepas

menuntut ilmu di al-Maghrib dan al-Andalus, pada tahun

426H/1035, al-Baji bertolak ke Mekah untuk berguru dan

berkhidmat kepada al-Harawi. Tiga tahun kemudian, beliau

berpindah ke Iraq untuk belajar daripada Abu Ja‘far al-

Simnani (m. 444H/1053M) dan Abu Ishaq al-Shirazi (m.

476H/1083M) yang mana kedua-duanya adalah murid al-

Baqillani. Semasa di Baghdad, al-Baji sempat berjumpa

26 Al-Dhahabī, Siyar A‘lām al-Nubalā’, 18:77–78.
27 Al-Dhahabī, Siyar A‘lām al-Nubalā’, 18:81.
28 Muḥammad bin Ibrāhīm al-Kattānī, al-Ijtihād wa al-Mujtahidūn bi al-

Andalus wa al-Maghrib, ed.

rumusan tersebut, Delfina Ruano melihat mazhab Ash‘ari

di dunia Islam bahagian barat memasuki fasa kematangan

(maturity) pada era Murabitun.37 Sepanjang era ini, tokoh-

tokoh Ash‘ari menduduki posisi penting dalam masyarakat.

Sebahagian daripada mereka turut memegang jawatan qadi

seperti Abu al-Walid Ibn Rushd (m. 520H/1126M) di

Cordoba, Ibn al-‘Arabi (m. 543H/1148M) di Sevilla, dan

Qadi ‘Iyad (m. 544H/1149M) di Sabtah. Pemindahan ilmu

dari ulama Ash‘ari di timur terus berlangsung tanpa

hambatan berkat tradisi “pengembaraan ke timur (riḥlah ilā

al-Mashriq)” yang dilakukan oleh para sarjana dan kaum

terpelajar di al-Maghrib dan al-Andalus.

Pada masa pemerintahan Dinasti Murabitun, karya

sekaligus menyanggah pandangan yang menetapkan

bahawa aspek rasionalisme dalam Islam mengalami

kemunduran yang teruk pasca al-Ghazali. 40 Sokongan

kepada mazhab Ash‘ari turut dinyatakan oleh para ulama

dari pelbagai pengkhususan seperti pakar hadith ‘Abd al-

Rahman bin Khayr al-Mu‘allim al-Ra‘ini (m.

517H/1123M), Abu ‘Ali Ibn Sukkarah al-Sadafi (m.

514H/1120M), pakar fiqh Abu ‘Abd Allah al-Mazari (m.

536H/1141M), dan pakar bahasa Abu Muhammad ‘Abd

Allah bin Muhammad al-Batalyawsi (m. 521H/1127M).

Walaupun begitu, penyebaran pengaruh mazhab

Ash‘ari pada era Murabitun turut menghadapi cabaran.

Penentangan terhadap mazhab Ash‘ari, dan ilmu kalam

secara amnya, berasal daripada kalangan fuqaha’-

tradisionalis dalam pentadbiran Murabitun. Ibn Tumlus

menyebut mereka dengan nama Ahl al-Masā’il atau Ahl al-

Muhammad bin Musa bin ‘Ammar al-Kala‘i di Mayorka,

Muhammad bin ‘Ali al-Mazari di Mahdiyya, Abu Bakr

Muhammad bin al-Walid al-Tartushi (m. 520H/1126M) di

Baitul Maqdis, Abu Bakr Muhammad bin Ahmad al-

Shashi (m. 507H/1114M) dan Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad al-Ghazali (m. 505H/111M) di Baghdad.

Semasa menetap di kota suci Mekah, Ibn al-‘Arabi turut

berguru kepada al-Husayn bin ‘Ali al-Tabari (m.

498H/1105M), seorang muḥaddith-Ash‘ari yang bergelar

Imam Haramayn.54

Daripada semua ulama yang dijumpai, tiga tokoh

ilmuan meninggalkan pengaruh paling besar dalam

keilmuan Ibn al-‘Arabi dan nama mereka selalu muncul

dalam buku-buku beliau. Mereka adalah al-Shashi, al-

Tartushi, dan al-Ghazali. Daripada ketiga-tiganya, al-

Ghazali menempati kedudukan yang paling tinggi. Ibn al-

‘Arabi selalu merujuk kepada beliau dengan gelaran

Dānishmand (Sang Sarjana). Beliau berjumpa dengan al-

Ghazali pada tahun 490H/1097 di Ribat Abu Sa‘ad yang

terletak berhampiran dengan Madrasah Nizamiah di

Baghdad. Pada saat itu, al-Ghazali telah meninggalkan

semua pangkat duniawi dan memilih jalan sufi. Ibn al-

‘Arabi berpeluang berdampingan dengannya, lalu

mendengar pembacaan buku-bukunya dan berdiskusi

dengannya selama kurang lebih tiga tahun.55

Pada tahun 495H/1102 Ibn al-‘Arabi pulang ke

Sevilla. Beliau membawa bersamanya pelbagai cabang

ilmu dan koleksi buku yang banyak. Beliau pernah berkata:

54 Lihat riwayat hidup al-Ṭabarī dalam al-Dhahabī, Siyar A‘lām al-

Nubalā’, 19:203. Kedudukan beliau dalam mazhab Ash‘arī

dinyatakan oleh Ibn ‘Asākir, al-Sam‘ānī, dan al-Subkī.

memberikan tumpuan kepada ilmu dan mendidik pelajar.

Ramai di antara murid-murid Ibn al-‘Arabi yang seterusnya

menjadi tokoh-tokoh ilmuwan penting pada era Murabitun

dan Muwahhidun seperti Muhammad bin Khayr al-Ishbili

(m. 579H/1179M), Khalaf bin ‘Abd al-Malik Ibn

Bashkuwal al-Ansari (m. 578H/1183M), Abu al-Qasim

‘Abd al-Rahman bin ‘Abd Allah al-Suhayli (m.

581H/1185M), Abu Ishaq Ibrahim Ibn Qarqul (m.

569H/1174M), dan ramai lagi.

Ibn al-‘Arabi adalah seorang sasterawan, pakar fiqh

yang berdarjat mujtahid, sekaligus seorang muḥaddith yang

mencapai darjat ḥāfiẓ dan memiliki sanad tertinggi. 65

Menurut Ruano, beliau merupakan cerminan kemuncak

ulama Ash‘ari di al-Andalus pada masa tersebut.66 Sebagai

Rombongan Ibn al-‘Arabi bergerak pulang ke Sevilla

pada bulan Jumadil Akhir 543H/1148M. Semasa tiba di

Maghilah, sebuah tempat berhampiran dengan Fes, Ibn al-

‘Arabi jatuh sakit lalu meninggal dunia pada usia 75 tahun.

Jenazahnya lalu dibawa ke Fes dan dimakamkan di sana.69

Ibn al-‘Arabi dan Cabaran Literalistik

Pada masa Ibn al-‘Arabi, al-Maghrib dan al-Andalus tidak

dinafikan didominasi oleh kalangan Ahli Sunnah. Namun,

ia tidak bermakna bahawa aliran akidah lain tidak

berkembang di kawasan ini. Beberapa ulama al-Andalus

dikatakan menganut fahaman Mu‘tazilah seperti ‘Abd al-

A‘la bin Wahb (m. 261H/874M), Muhammad bin ‘Abd

Allah bin Masarrah (m.319H/931M), dan Mundhir bin

Sa‘id al-Baluti (m.355H/965M). 70 Sesetengah yang lain

dikatakan terlibat dalam fahaman antropomorfisme

(tashbīh), seperti Maslamah bin Qasim (m. 353H/964M).

Ulasan kritis berkaitan dengan pegangan akidah mereka

dapat dijumpai dalam pelbagai karya tulis Ibn al-‘Arabi

beserta penegasan tentang hukum “sesat” ke atas mereka.71

Bagaimanapun, perhatian terbesar Ibn al-‘Arabi,

menurut penulis, diarahkan kepada pemikiran literalistik

72 Semasa berinteraksi dengan nuṣūṣ,

kelompok ini berpegang teguh pada makna literal sekali gus

mengabaikan bentuk-bentuk pentafsiran figuratif seperti

majāz, kināyah, dan kaedah linguistik seumpamanya. 73

Aliran literalis pertama kali masuk ke al-Andalus menerusi

‘Abd Allah bin Qasim al-‘Absi (m. 292H/904M) yang

pulang daripada menuntut ilmu di Iraq. Beliau adalah murid

Dawud al-Zahiri (m. 270H/883 M), pengasas mazhab

Zahiri, dan orang pertama yang membawa buku-buku

karangannya ke Cordoba. Akibat penentangan majoriti

ulama Andalus yang bermazhab Maliki, mazhab Zahiri

berkembang di al-Andalus dalam kalangan yang terhad.

Mazhab ini naik ke permukaan dengan kemunculan Abu

tashbīh (menyerupakan tuhan dengan makhluk). Meskipun

tidak disebutkan secara jelas, kalangan yang beliau kritik

dalam perkara ini secara amnya menepati ciri-ciri

Hanabilah dan ultra-tradisionalis. Beliau mengatakan

bahawa tokoh-tokoh utama aliran ini ialah Abu Ya‘la al-

Hanbali (m. 458H/1066M) dan anaknya Abu al-Husayn

(m. 526H/1131M) di Baghdad, Abu al-Faraj al-Hanbali

(m. 486H/1094M) di Damsyik, Ibn al-Rumayli (m.

492H/1099M) di Bayt al-Maqdis, al-Qatrawani di Nablus,

dan al-Fakhuri di Mesir. Menurut Ibn al-‘Arabi, semua

tokoh yang disebutkan ini memiliki ramai pengikut

daripada kalangan awam yang “taksub, degil dan kasar”.83

Kritikan Ibn al-‘Arabi terhadap pendekatan

literalistik dalam akidah turut disasarkan kepada ulama al-